
 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione 

 

 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
Tel. 06.58493337- 3339 Fax. 06.58493959  E.mail: dgsip.segreteria@istruzione.it 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO               il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante: "Disposizioni 
sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità dello Stato e s.m.i."; 

 

VISTO               il regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del 
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 
23 maggio 1924, n, 827 e s.m.i.; 

 
VISTO             il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, 

concernente: "Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

 

VISTA                la legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente: “Legge di contabilità e 
finanza pubblica” e, in particolare l’art. 25 bis che dispone 
l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di dettaglio dei 
programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi e i 
criteri per la loro individuazione;  

 

VISTO               il DPCM del 14 ottobre 2016 che, in attuazione del citato art. 25 bis, 
dispone la decorrenza dall’1° gennaio 2017 della suddivisione in via  
sperimentale dei programmi di spesa in azioni;  

 
VISTA                la legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla legge 31 

dicembre 2009, n. 196";  
 

VISTO                    il DPCM n. 98 registrato dalla Corte dei Conti in data 16 giugno 2014 
al n. 2390 e pubblicato sulla G. U. n. 161 – S. G. 14 luglio 2014, recante 
il Regolamento di organizzazione del MIUR; 

 

VISTA                    la legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante l’approvazione del “Bilancio 
di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2019 – 2021”;  

 



 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione 

 

 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
Tel. 06.58493337- 3339 Fax. 06.58493959  E.mail: dgsip.segreteria@istruzione.it 

 
 
 

VISTO                il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 
2018 – Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative  
al bilancio di previsione  dello Stato per l’anno finanziario 2019 e per il 
triennio 2019 – 2021, pubblicato sul supplemento ordinario n. 63 della 
G.U. della Repubblica Italiana – Serie generale 30 dicembre 2017, n. 
302; 

 

CONSIDERATO che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, 
ai fini dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie 
dedicate al raggiungimento  di una stessa finalità di spesa; 

 
VISTO il decreto ministeriale n. 88 dell’1 febbraio 2019 e, in particolare la 

tabella B allegata, con il quale il Ministro ha assegnato ai titolari dei 
Dipartimenti in cui si articola l'Amministrazione Centrale le risorse 
finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per 
l'anno 2019; 

 

VISTO           il decreto dipartimentale 14 febbraio 2019, n. 128, in corso di 
registrazione, concernente l'assegnazione delle risorse alle rispettive 
Direzioni generali, ed in particolare l'allegato C relativo a questa 
Direzione generale; 

 
VISTO           il decreto legislativo del 12 maggio 2016, n. 93, recante: “Riordino della 

disciplina per la gestione del bilancio e il potenziamento della funzione del 
bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo  42, comma 1, della legge 31 
dicembre 2009, n. 196” e in particolare l’art. 23 comma 1 ter ; 

 
VISTO            in particolare, l’art. 3 del sopra citato decreto legislativo n. 93/2016 che 

sostituisce l’art. 34 della legge n. 196/2009, segnatamente 
all’introduzione del nuovo concetto d’impegno in relazione al quale l’ 
assunzione degli impegni di spesa deve essere effettuata, nei limiti degli 
stanziamenti iscritti nel bilancio pluriennale, con imputazione della spesa 
negli esercizi di competenza e cassa dell’anno in cui l’obbligazione viene 
a scadenza e all’obbligo di predisporre ed aggiornare, contestualmente, 
all'assunzione del medesimo impegno, un apposito piano finanziario 



 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione 

 

 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
Tel. 06.58493337- 3339 Fax. 06.58493959  E.mail: dgsip.segreteria@istruzione.it 

 
 
 

pluriennale dei pagamenti sulla base del quale vengono ordinate e 
pagate  le spese; 

 
VISTA                       la circolare 13 dicembre 2018, n. 34, con la quale la Ragioneria 

Generale dello Stato ha fornito indicazioni operative in materia di 
assunzione d’impegni di spesa a seguito dell’introduzione, a partire 
dal 1 gennaio 2019, del nuovo concetto d’impegno ad esigibilità di 
cui all’art. 34 della legge n. 196/2009, così come modificato dal D.lgs. 
n. 93/2016 e dal D.lgs. n. 29/2018; 

 
CONSIDERATO  che la Direzione generale per lo studente l’integrazione e la 

partecipazione cura da anni una costante attenzione per la 
partecipazione studentesca alle attività teatrali, svolta e realizzata 
mediante la promozione di iniziative, progetti ed eventi, destinati 
agli studenti; 

 
TENUTO CONTO che “La Giornata Mondiale del Teatro“ è stata istituita nel 1960 

dall’International Theatre Institute - Unesco mondiale (di seguito 
denominato ITI) e che viene celebrata ogni anno il 27 marzo; 

 
TENUTO CONTO   che il MIUR, in collaborazione con ITI, con nota 11 settembre 2018, n. 

3701, ha lanciato un bando di scrittura teatrale, denominato: "Scrivere 
il Teatro", rivolto alle studentesse e agli studenti delle scuole 
pubbliche statali di ogni ordine e grado, e che le opere vincitrici 
saranno premiate nell'ambito della celebrazione citata; 

 
RITENUTO            opportuno, per le motivazioni sopra riportate, promuovere l’invito ai 

Dirigenti scolastici delle Istituzioni scolastiche a manifestare interesse 
alla collaborazione con la Direzione generale per lo studente, 
l'integrazione e la partecipazione, nella realizzazione delle iniziative 
connesse a tali eventi; 

 
VISTO                     l’invito 17 gennaio 2019, n. 196, a manifestare interesse a collaborare 

con la Direzione generale per lo studente, l’integrazione e la 
realizzazione, per un piano di attività che veda il coinvolgimento 
delle scuole secondarie di secondo grado ai citati eventi; 



 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione 

 

 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
Tel. 06.58493337- 3339 Fax. 06.58493959  E.mail: dgsip.segreteria@istruzione.it 

 
 
 

 
CONSIDERATO     che è pervenuta una sola proposta progettuale trasmessa con nota 1° 

febbraio 2019, n. 1991, assunta al protocollo dello scrivente Ufficio in 
data 4 febbraio 2019, n. 440, da parte dell’Istituto di istruzione 
secondaria superiore “Costaggini” di Rieti, concernente il preventivo 
di spesa pari a euro 75.000,00 (settantacinquemila/00) per 
l’organizzazione e la realizzazione della Giornata mondiale del 
Teatro 2019;  

 
VISTO                       il verbale della Commissione giudicatrice, costituita con DD 7 

febbraio 2019, n. 97, riunitasi in data 7 febbraio 2019;          
 
CONSIDERATO    che il citato invito n. 196/2019 prevedeva la fattispecie che questa 

Direzione generale avrebbe proceduto all'aggiudicazione anche in 
presenza di un solo progetto pervenuto; 

 
VISTA                      la nota 8 febbraio 2019, n. 541, con cui la scrivente Direzione, a 

seguito di valutazione della preposta commissione valutatrice istituita 

ad hoc con D.D. 7 febbraio 2019, n. 97, ha conferito l’incarico all’Istituto 
di istruzione secondaria superiore “Costaggini” di Rieti per 
l’organizzazione dell'evento in argomento; 

 
VISTA                      la disponibilità finanziaria del capitolo 2331/12 del bilancio di questo 

Ministero, per l’ E.F. 2019, in termini di cassa e di competenza; 
 
CONSIDERATO   che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lvo 14 

marzo 2013, n. 33, è stata data pubblicazione, nella sezione 
dell’homepage del MIUR “Amministrazione Trasparente”  dei dati e 
delle informazioni relativi all’oggetto del presente decreto; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

E’ impegnata, a carico del capitolo 2331/12  dello stato di previsione di  questo Ministero 
per l’A.F. 2019, la somma di € 75.000,00 (settantacinquemila/00) a favore dell’Istituto di 
istruzione secondaria superiore “Costaggini”, con sede in Rieti, via dei Salici, n. 62;  



 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione 

 

 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
Tel. 06.58493337- 3339 Fax. 06.58493959  E.mail: dgsip.segreteria@istruzione.it 

 
 
 

 

Art. 2 

Il pagamento avverrà mediante accredito pari al 30% dell’importo assegnato all’Istituto, a 
seguito della registrazione presso gli organi di controllo, sul conto di tesoreria unico 
intestato all’Istituto di istruzione secondaria superiore “Costaggini” di Rieti, codice 
tesoreria 342, conto di tesoreria 315645. Il restante saldo, pari al 70% della somma 
complessiva, sarà erogato solo a seguito di rendicontazione debitamente vistata dai 
Revisori dei Conti; 
 

Art. 3 

Il presente atto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 
 
 
 
 
 
                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                            Giovanna BODA 
 


		2019-02-19T10:49:06+0000
	BODA GIOVANNA


		2019-02-19T11:54:03+0100
	roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




